1
2

[image: image6.png]

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.09.2024 г.
     № 923
г. Красноуфимск
Об утверждении Порядка бесплатного посещения
муниципальных организаций дополнительного образования и объединений в дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях городского округа Красноуфимск детьми участников специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях реализации Единого стандарта региональных мер поддержки участников СВО и членов их семей, одобренного 16.05.2023  областной Рабочей группой по обеспечению взаимодействия органов публичной власти и организаций по вопросам мобилизационной подготовки и мобилизации, социальной и правовой
 защиты участников СВО и членов их семей, рекомендованного субъектам Российской Федерации, на основании Протокола Заседания муниципального штаба по оказанию помощи военнослужащим и мобилизованным гражданам ГО Красноуфимск, а также членам их семей от 12.09.2024г. №20, руководствуясь ст. 28, 35, 48 Устава городского округа Красноуфимск,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок бесплатного посещения муниципальных организаций дополнительного образования и объединений в дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях городского округа Красноуфимск детьми участников специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины (Приложение  1).
2. Опубликовать настоящее Постановление в официальном периодическом печатном издании «Вестник городского округа Красноуфимск» и  разместить на официальном сайте Администрации городского округа Красноуфимск.
3. Постановление вступает законную силу со дня его опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа Красноуфимск по социальной политике Ю.С. Ладейщикова.
И.О. Главы городского округа Красноуфимск                         Е.Н. Антипина
Приложение № 1

к Постановлению Главы городского округа Красноуфимск

от __.__.2024 г. № ____

«Об утверждении Порядка бесплатного посещения муниципальных
организаций дополнительного образования и объединений
в дошкольных образовательных и общеобразовательных
организациях городского округа Красноуфимск
детьми участников специальной военной операции, проводимой
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины»

Порядок
бесплатного посещения муниципальных организаций дополнительного образования и объединений в дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях городского округа Красноуфимск детьми участников специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины
1. Настоящий Порядок устанавливает правила и условия бесплатного посещения муниципальных организаций дополнительного образования и объединений в дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях городского округа Красноуфимск детьми участников специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины при обучении по дополнительным образовательным программам, финансируемым  в рамках муниципального задания.
2. В рамках настоящего Порядка используются следующие понятия:

1) участники специальной военной операции (далее - СВО), к которым относятся:
- граждане, имеющие статус военнослужащего в соответствии с Федеральным законом «О статусе военнослужащих», принимающие (принимавшие) участие в СВО;
- граждане, пребывавшие в запасе и изъявившие желание принять участие в специальной военной операции в составе добровольческих отрядов на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и Украины;
- лица, имеющие специальное звание полиции, проходящие военную службу (службу) в подразделениях Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Свердловской области, принимающие (принимавшие) участие в СВО;
- лица, призванные на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;
- военнослужащие, проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту и участвующие в СВО;
- граждане Российской Федерации, получившие инвалидность 1 и 2 групп вследствие ранения (контузии, увечья), полученного при участии в СВО;
- погибшие (умершие) из числа граждан Российской Федерации, указанные в абзацах втором - седьмом настоящего подпункта;
2) дети участников — обучающиеся, посещающие объединения в дошкольных образовательных организациях, общеобразовательных организациях, организациях дополнительного образования городского округа Красноуфимск: родные дети, усыновленные (удочеренные) или подопечные дети участников СВО, проживающие на территории городского округа Красноуфимск;
З. Бесплатное посещение предоставляется в заявительном порядке.

4. Для обеспечения бесплатного посещения необходимо представление родителем (законным представителем) по месту посещения учреждений дополнительного образования и кружков в дошкольных и общеобразовательных организациях следующих документов:

       4.1. заявления о предоставлении бесплатного посещения детей участников с указанием степени родства по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;

       4.2. справки или иного документа, подтверждающего отнесение одного из родителей (законного представителя) к категории участников СВО, указанной в подпункте 1 пункта 2 настоящего Порядка (при наличии). Документы могут быть представлены в подлинниках либо копиях, заверенных в установленном законодательством порядке.

5. Заявитель вправе не представлять документы, указанные в подпункте 2 пункта 4 настоящего Порядка. В случае непредставления заявителем указанных документов по собственной инициативе учреждение дополнительного образования, дошкольная, общеобразовательная организация обеспечивает их получение или информации, содержащейся в них, у соответствующих уполномоченных органов и организаций в порядке, установленном законодательством, в том числе в порядке межведомственного информационного взаимодействия.

        6. Решение о предоставлении бесплатного посещения оформляется приказом учреждения дополнительного образования, дошкольной, общеобразовательной организации в течение дня представления документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка.

       7. Бесплатное посещение детей осуществляется со дня, следующего за днем издания приказа учреждения дополнительного образования, дошкольной, общеобразовательной организации.

8. Предоставление бесплатного посещения детей прекращается в случае  отчисления обучающегося из учреждений дополнительного образования, дошкольной, общеобразовательной организации.
 Обеспечение бесплатным посещением обучающегося прекращается со дня издания приказа учреждения дополнительного образования, дошкольной, общеобразовательной организации при наступлении обстоятельств, предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка.
Приложение №1

к Порядку бесплатного посещения муниципальных
организаций дополнительного образования и объединений
в дошкольных образовательных и общеобразовательных
организациях городского округа Красноуфимск
детьми участников специальной военной операции, проводимой
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины»

Руководителю
 SHAPE  \* MERGEFORMAT

(наименование учреждения дополнительно образования, образовательной организации)
от  SHAPE  \* MERGEFORMAT

(Ф.И.О. родителя (законного представителя))

                                                                        проживающего(-ей) по адресу:

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

(номер телефона)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении бесплатного посещения учреждения дополнительного образования и объединений образовательных организаций городского округа Красноуфимск
Я_______________________________________________________, прошу
предоставить ____________________________________________________
(Ф.И.О. ребенка , дата его рождения)
бесплатное посещение________________________________________________
(наименование учреждения дополнительного образования, образовательной организации)

____________________________________________________________________
(название объединения)

Сертификат дополнительного образования, номер_________________________
Сведения о членах семьи заявителя:

	№ п/п
	ФИО
	Степень родства
	Место проживания

СОГЛАСОВАНИЕ

проекта Постановления Главы городского округа Красноуфимск

Наименование Постановления: «Об утверждении Порядка бесплатного посещения муниципальных организаций дополнительного образования и объединений в дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях городского округа Красноуфимск детьми участников специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины»

	Должность
	Фамилия и инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата поступления на согласование
	Дата согласования
	Замечания и подпись

	Заместитель главы городского округа Красноуфимск по социальной политике
	Ладейщиков Ю.С.

	Начальник МО Управление образованием городского округа Красноуфимск
	Вахрушева Е.А.

	Зам. начальника финансового управления городского округа Красноуфимск
	Палаш С.Н..

	Начальник отдела правовой работы
	Колмаков А.С.

	Независимый эксперт администрации городского округа Красноуфимск
	Моржерина Л.В.

Постановление  разослать:

1. МО Управление образованием городского округа Красноуфимск__________________________________________________________________________________________________________________________________

Исполнитель:

Начальник МО Управление образованием городского округа Красноуфимск
Вахрушева Е.А., тел. 5-11-35